（株）クボタ　（6326）　平成26年3月期決算短信

（6）継続企業の前提に関する注記

   該当事項はありません。

（7）連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

　　①連結財務諸表の作成基準

　　②連結の範囲及び持分法の適用に関する事項
　　　　連結子会社数   １６２社

主要会社名 （国  内） （株）クボタクレジット 、 クボタシーアイ（株）

（海  外） クボタU.S.A., Inc. 、 クボタトラクター Corp. 、

クボタクレジット Corp.,U.S.A. 、

クボタマニュファクチュアリング オブ アメリカ Corp. 、

クボタインダストリアルイクイップメント Corp. 、 クボタエンジンアメリカ Corp. 、

クボタカナダ Ltd. 、 クボタマテリアルズカナダ Corp. 、

クボタヨーロッパ S.A.S. 、 クボタバウマシーネン GmbH 、

クバンランド AS 、久保田（中国）投資有限公司、

久保田農業機械（蘇州）有限公司 、久保田建機（無錫）有限公司、

久保田（中国）融資租賃有限公司 、サイアムクボタコーポレーション Co.,Ltd. 、

サイアムクボタリーシング Co.,Ltd. 、

サイアムクボタメタルテクノロジー Co.,Ltd. 、

クボタエンジン（タイランド）Co.,Ltd. 、

クボタサウジアラビア Co.,LLC

　 　　持分法適用関連会社数   １８社

主要会社名 （国  内） ケイミュー（株）

　　③会計方針の変更
　当社グループの業績をより適切に開示・管理するために、第1四半期より、決算期が連結決算日と異なる連結子会社

等（平成25年３月期現在、子会社110社、関連会社13社）のうち一部の会社（平成25年３月期現在、子会社64社、関連

会社10社）について連結決算日に仮決算を行い連結する方法に変更しています。これに伴い、連結子会社等におけ

る決算期変更の影響を反映させるため、過去の連結貸借対照表、連結損益計算書、連結包括損益計算書、連結

キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、連結純資産変動計算書、及び１株当たり情報を遡及的に調整しています。

　なお、当該遡及調整に伴う平成25年３月期の当社株主に帰属する純利益、株主資本、及び総資産の調整額は以下

のとおりです。

（単位　百万円）

73,688

758,515

1,743,670総資産 1,846,602102,932

遡及調整前

　　　　当社の連結財務諸表は米国において一般に公正妥当と認められた会計基準（米国基準）に基づいて作成されて
　　　ています。

当社株主に帰属する
純利益

遡及調整後

78,054

株主資本

調整額

4,366

34,796 793,311

-12-

（株）クボタ　（6326）　平成26年3月期決算短信

（8）セグメント情報

　　①事業別セグメント情報

　　事業別セグメント情報は次のとおりです。

   平成26年3月期（25.4.1～26.3.31） （単位　百万円）

売   上   高

　外部顧客への売上高 1,153,088 313,931 41,571 -   1,508,590

　セグメント間の内部売上高 76 6,147 23,676 △ 29,899 -

計 1,153,164 320,078 65,247 △ 29,899 1,508,590

セグメント利益 196,891 24,878 3,791 △ 23,129 202,431

1,584,062   269,272   92,703   158,620   2,104,657

25,272   6,995   749   2,328   35,344

36,541   10,038   748   3,902   51,229

   平成25年3月期（24.4.1～25.3.31） （単位　百万円）

売   上   高

　外部顧客への売上高 892,018 283,921 34,627 -   1,210,566

　セグメント間の内部売上高 59 5,497 22,075 △ 27,631 -

計 892,077 289,418 56,702 △ 27,631 1,210,566

セグメント利益 116,387 23,352 2,404 △ 20,784 121,359

1,344,365   260,258   83,582   158,397   1,846,602

20,811   6,213   741   2,177   29,942

38,587   8,024   742   3,102   50,455

（注）１　調整欄にはセグメント間の内部取引に係る消去額、事業セグメントに直接賦課できない費用及び
　　　　　全社資産等が含まれています。全社資産の主なものは親会社の現金及び現金同等物、
　　　　　有価証券及び管理部門に関連する資産です。
　　　２　セグメント利益の合計額は連結損益計算書の営業利益と一致します。営業利益と税金等調整前
　　　　　純利益との間の調整については連結損益計算書に記載のとおりです。
　　　３　セグメント間取引は独立企業間価格で行っています。

機械

資本的支出

資   産

減価償却費

資   産

減価償却費

資本的支出

機械

水・環境 その他 調整 連結

水・環境 その他 調整 連結

-13-

（株）クボタ　（6326）　平成26年3月期決算短信

　　②製品別 外部顧客への売上高

　　製品別　外部顧客への売上高は次のとおりです。

（単位　百万円）

平成26年3月期 平成25年3月期

（25.4.1～26.3.31） （24.4.1～25.3.31）

農機・エンジン 1,002,913 781,911

建　設　機　械 150,175 110,107

機　械　計 1,153,088 892,018

パ イ プ 関 連 167,741 151,032

環　境　関　連 73,180 64,917